gestão tributária, a garantia da efetividade da vigilância sanitária e a regularidade do 
ordenamento territorial. A proposta busca clareza, segurança jurídica e fortalecimento 
institucional. 

• Restrições: A principal restrição ou impacto financeiro previsto é um incremento anual 
projetado de aproximadamente R$ 572.589,74 (quinhentos e setenta e dois mil e quinhentos 
e oitenta e nove reais e setenta e quatro centavos), considerando os encargos trabalhistas, 
valor que o estudo técnico anexo à mensagem declara ser compatível com a capacidade 
financeira do Município e amparado por dotação orçamentária própria. 

3. ANÁLISE JURÍDICA